
DENISA DEJDAROVÁ, I. ROČNÍK MAG.  KOMUNITNÍ CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODU  FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT, PRAHA

LS 2021, ATSS  ATELIÉR GIRSA, ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE

SITUACE M 1:150

POHLEDY M 1:150

PŮDORYSY M 1:150

polyfunkční sál

učebna

učebnaučebna

ložnice

obytná místnost

pokoj

BYT

KOMUNITNÍ CENTRUM

Železný brod je město v Libereckém kraji, které bylo založeno v údolí 

u řeky na obchodní cestě. Jizera město rozděluje na dva břehy. Na 

severním břehu se nachází náměstí 3. května s radnicí, sklářská škola 

– sklářský a textilní průmysl je pro tuto oblast signifikantní a oblast 

Trávníky.

Do oblasti Trávníků je Soubor staveb navržen. Tato oblast je vesnická 

památková rezervace, kde se nachází zachovalý soubor roubených 

staveb, na kopci stojí zdění kostel sv. Jakuba Většího a malá dřevěná 

zvonice. Parcela pro návrh souboru leží na nábřeží řeky a je ohraničena 

ulicemi Husova, nábřeží Obránců míru a Malým náměstím. Toto místo 

protíná potok Žernovník, který vtéká do Jizery.

Na parcelu umisťuji tři stavby – komunitní centrum, byt a tržnici. 

V parteru komunitního centra a bytu se nachází obchody a kavárna, 

tyto dva objekty jsou na severní části pozemku u ulice Husova. V patře 

komunitního centra se nacházejí třídy pro Workshopy nebo výuku 

a polyfunkční sál, kde se mohou konat workshopy konané městem 

nebo výstavy. Město má pro tyto akce vyhrazené místo v městské 

galerii, která je v radnici na náměstí. V galerii je stálá výstava a dále 

město pořádá i jiné výstavy a workshopy, proto jsem se rozhodla 

tuto kapacitu navýšit. Protože hlavní náměstí z důvodu proťatí hlavní 

komunikací není příliš vhodné pro konání trhů, rozhodla jsem se do 

jihovýchodního rohu parcely umístit tržnici. Trhy díky tomuto umístění 

mohou být rozšířeny i na plochu Malého náměstí nebo do dvora. 

SEVERNÍ POHLED

ZÁPADNÍ POHLED

ZÁPADNÍ POHLED

JIŽNÍ POHLED

ulice Husova

nábřeží Obránců míru

Malé náměstí


